[*Degressionem*] Sic primus fecit Lambinus, ante quem omnes *digressionem*, quae scriptura quum sit quoque in nostris scriptis, habeat etiam Marius Victorinus, aliis quidem verbis, sed eadem sententia eam describens, qua Cicero, unde pateat, aliquem ea utentem non degredi a causa, sed vel maxime ei inservire, laudando suos, et adversarium vituperando, ut eo magis sua confirmet, nihil video, cur non prius praeferreretur. Contra cap. LV. retinui vetus *demittitur animus hominum*, ubi novicii *dimittitur*. GRON. *Degressionem*, et paullo infra, *degressionem* et *degredi*, quam rationem scribendi sequitur Lamb., in duobus Gryph. exempl. vetustissimis habetur. BRUT. Ed. Omn. *Hermag. autem digr.* Ceterum MSS. O. hic et deinceps semper *digress. digredi*. Quod male mutavit Lambinus aliique in *degr.* OUD.

[*Postremam conclusionem*] Leid. I. *extremam c. III. postremum c.* OUD.

[*Inferri orationem*] Leid. I. *inferre or.* OUD.

[*Atque a iudicatione*] Deest praepositio eidem. OUD.

[*Si quis partem putarit*] Sch. Leid. III. *si qui*, ut supra saepe. *putabit* in MSS. quinque. *putavit* Voss. II. *esse* addit Leid. II. cum Ed. Omn. OUD.

quatur Hermagoram licebit. Nam et augendi, et lau- 381
dandi, et vituperandi praecepta a nobis partim data sunt,
partim suo loco dabuntur. Nobis autem non placet, hanc
partem in numero reponi, quod de caussa degredi, nisi
per locum communem, displicet, quo de genere posterius
est dicendum. Laudes autem, et vituperationes non sepa-
ratim placet tractari, sed in ipsis argumentationibus esse
implicitas. Nunc de conclusione dicemus.

CAP. LII. Conclusio est exitus, et determinatio to-
tius orationis. Haec habet partes tres, enumerationem, in-
dignationem, conquestionem. Enumeratio est, per quam
res disperse, et diffuse dictae, unum in locum coguntur,
et reminiscendi caussa, unum sub adspicuum subiiciuntur.
Haec si semper eodem modo tractabitur, perspicue ab
omnibus artificio quodam tractari intelligitur. Sin varie
fiet, et hanc suspicionem et satietatem vitare poterit.
Quare tum oportebit ita facere, ut plerique faciunt pro-
pter facilitatem, singillatim unamquamque rem attingere,
et ita omnes transire breviter argumentationes: tum autem
id, quod difficilius est, dicere, quas partes exposueris in

Sequatur Hermagoram licebit] In duobus codd. non legi me-
diam vocem, quam et priores omittunt editiones; in uno tamen
exstat. GRON. Abest proprium nomen a MSS. O. et Ed. Omn. ne-
que est necessarium. OUD.

Nobis a. n. placet] MSS. O. et Ed. Omn. *n. a. n. placuit*.
Quod restituendum censeo. OUD.

In numero reponi] MSS. O. *in numerum*. Sch. et Voss. II. *in
numerum deponi*. Vide ad C. 26. OUD. *In numerum* T. et sex
Oxon. Accedit B. L.

Esse implicitas] Sch. Ed. Omn. *e. implicatas*. OUD. *Implici-
tas* B. *Implicatas* T. Altera forma *implicitas*, iudice Orell, Ci-
ceroni placuisse videtur. Statim post Sch. de coniectura: *Nunc
igitur de concl. dic.* L.

CAP. LII. *Conquestionem*] Leid. I. *conversionem*. OUD.

Tractari intelligitur] Sch. Voss. I. Ed. Omn. *tr. intelligitur*.

OUDENDORP.

Sin varie fiet] Leid. II. *sin vero varie f.* Ed. Omn. non agno-
scit fiet, haud male. OUD. *Sin variae fiet* B. *Fiet* omisit Sch. L.

Et hanc suspicionem et satietatem] Ed. Omn. *et satietatem
hanc et suspicionem*. OUD. Paulo post vv. *ita facere* in mai. Ed.
spuria iudicavit Sch. L.

Singillatim] Leid. II. III. Ed. Omn. *singulatim*, semper. OUD.

Singillatim B. scripsitque ita Orell. Verum pote *singulatim*. L.

Et ita omneis transire breviter argumentationes] Quidam le-
gendum putant, *et ita omneis transigere breviter*, quibus assentitur.
LAMB. Placebat Lambino aliorum *transigere*: sed contra exempla-
ria vetusta: neque ratio postulat. GRUT.

Tum autem id] Sch. *tum ad id*. Leid. I. *t. a. idem*. Ed. Omn.
tum id. OUD.

partitione, de quibus te pollicitus sis dicturum, et reducere in memoriam, quibus rationibus unamquamque partem confirmaris: tum ab iis, qui audiunt, quaerere, quid sit, quod sibi velle debeant demonstrari, hoc modo: Illud docuimus, illud planum fecimus. Ita simul et in memoriam 382 redibit auditor, et putabit nihil esse praeterea, quod debeat desiderare.

Atque in his generibus (ut ante dictum est) tum tuas argumentationes transire separatim, tum id, quod artificiosius est, cum tuis contrarias coniungere; et cum tuam argumentationem dixeris, tum, contra eam quod adferebatur, quemadmodum dilueris, ostendere. Ita per breuem comparisonem, auditoris memoria et de confirmatione, et de reprehensione redintegrabitur. Atque haec aliis actionis quoque modis variare oportebit. Nam cum ex tua persona enumerare possis, ut, quid, et quo quidque loco dixeris, admoneas: tum vero personam, aut rem aliquam inducere, et enumerationem ei totam adtribuere.

Et reducere in memoriam] Quibusdam viris doctis placet legi, *redigere in memoriam.* LAMB. Pal. sec. ac tert. *reducturum.* quod monere visum est. GRUT.

Partem confirmaris] Leid. III. *rem c.* Leid. I. III. Voss. II. *confirmaveris.* OUD.

Ab iis, qui audiunt] MSS. O. et Ed. Omn. *ab his.* Voss. II. *audient.* OUD.

Quod sibi velle debeant demonstrari] Deest verbum *velle* Leid. I. Bene, si legamus *debeat.* Sensus enim, qui in vulgata constructione admodum contortus est, requirit: *quid sibi velint deinde demonstrari.* Vel, ut est apud Victorin. p. 186. *quid amplius velint cognoscere.* An inverso modo legendum *velint debere dem?* An vero *velint exinde d.,* vel simile? Dedit Sch. *quod sibi velint demonstrari amplius;* ceteris omissis. Victorinus enim interpretatur: *quid amplius velint cognoscere.* L.

Illud docuimus, illud planum fecimus] Sic Pal. pr. ac sec. neque abibat editionum prima, nisi quod haberet, *illud docuimus, hoc planum fec.* vulgata: *docuimus hoc, illud pl. fec.* GRUT. Leid. III. *docuimus hoc.* Voss. II. Ed. Omn. *hoc pl. fec.* Victorin. *cum hoc et hoc docuerimus, cum hoc et hoc planum fecerimus.* OUD. Verba: *illud docuimus, illud planum fecimus* recte eiecisse videtur Sch. Retinuit Orell. L.

Nihil esse praeterea] Deest vox ultima Leid. III. OUD.

Tum tuas argumentationes] Sch. Leid. III. *tum has arg.* OUD.

Quod adferebatur] Leid. III. *q. adferretur.* Sch. Leid. I. II. *q. adferretur.* Ed. Omn. *quid afferretur.* OUD. Deinde in vv. *aliis actionis quoque modis* Sch. scripsit *dictionis,* de coniectura, conferri iubens ad Herenn. IV, 45. L.

Nam cum ex t. persona] MSS. O. *Nam tum etc.* Ed. Omn. *Nam ex t. p. tum.* OUD.

Quid et quo quidque l.] Leid. II. *quod et q. quodque l.* OUD.

Personam, hoc modo: Nam si legis scriptor existat, et quaerat a vobis, quid dubitetis, quod possitis dicere, cum vobis hoc et hoc sit demonstratum. Atque hic, item ut in nostra persona, licebit alias singillatim transire omnes argumentationes; alias ad partitiones singula genera referre, alias ab auditore, quid desideret, quaerere, alias haec facere per comparationem suarum, et contrariarum argumentationum.

Res autem inducetur, si alicui rei huiusmodi, legi, loco, urbi, monumento adtribuetur oratio per enumerationem, hoc modo: Quid si leges loqui possent? nonne haec apud vos quererentur? Quidnam amplius desideratis, iudices, cum vobis hoc et hoc planum factum sit? In hoc quoque genere omnibus eisdem modis uti licebit. Commune autem praeceptum hoc datur ad enumerationem, ut ex unaquaque argumentatione, quoniam tota iterum dici non potest, id eligatur, quod erit gravissimum, 383

Aut rem aliquam] Leid. III. *tum r. al.* OUD.

Nam si legis scriptor] Equidem sic habent omnes editi, quos vidi, et sic etiam lego in scripto. Verum in meliore animadverto *numquid*. Et sane Victorinus in suis codicibus simile quid habuit, citans: *Nam quid si legis scriptor*. Sed etiam MS. meus unus: *et quaerat si id a vobis. alter et quaerat sic id a vobis*. Fortasse scilicet. Gron. Sch. Leid. II. *Num quid*. Suprasc. in Sch. *nam quid*, ut apud Victor. dein Victor. *assistat*. Leid. II. *et sic quaerat a v.* Voss. I. Leid. III. marg. Sch. et Ed. Omn. *et qu. sic id a v.* Leid. I. Voss. II. *et q. sic a v.* In Voss. II. additum a m. II. *id.* sed in Schol. *et q. si quid a nobis*. OUD.

Quod possitis dicere] Sch. Voss. dup. Leid. II. Ed. Omn. *quid*. Bene. In Voss. et Ed. Omn. ac suprasc. in Sch. *poscatis*. Desunt a Leid. I. *quod possitis*. Dein Ed. Omn. vitiose *dicendum nobis*. Hinc legendum puto, ceteris resectis: *Num quid, si legis scriptor existat, et quaerat si quid a vobis, dubitetis dicere*. OUD. Non audiendum esse Oudendorpium, docet Sch. in maiori Ed. ad h. l. L.

Cum vobis h. et h. sit dem.] Schol. *cum v. et hoc et hoc dem.* est. OUD.

Ut in n. persona] Sch. *uti in n. p.* OUD.

Si alicui rei huiusmodi] Voss. I. *si alienae rei h.* OUD. Verbis transpositis Sch. h. l. scripsit: *Res autem inducetur, si legi, loco, urbi, monumento aut alicui rei huiusmodi attribuetur; cui transpositioni favere videtur Victorinus*. L.

Quid si leges etc. nonne haec apud vos] Ed. Omn. *quod etc.* non apud vos. OUD.

Omnibus eisdem modis] Leid. III. o. *his m.* OUD.

Id eligatur] Schol. *delegatur*, supr. *id.* Leid. III. *deligatur sine* τῷ *id.* OUD.

et unumquodque quam brevissime transeat; ut memoria, non oratio renovata videatur.

CAP. LIII. Indignatio est oratio, per quam conficitur, ut in aliquem hominem magnum odium, aut in rem gravis offensio concitetur. In hoc genere illud primum intelligi volumus. posse omnibus ex locis iis, quos in confirmandi praeceptis posuimus, tractari indignationem. Nam ex iis rebus, quae personis, atque negotiis adtributae sunt, quaevis amplificationes, et indignationes nasci possunt: sed tamen ea, quae separatim de indignatione praecipii possunt, consideremus.

Primus locus sumitur ab auctoritate, quum commemoramus, quantae curae res ea fuerit aut Diis immortalibus, aut eis, quorum auctoritas gravissima debeat esse. Qui locus sumetur ex sortibus, ex oraculis, vatibus, ostentis, prodigiis, responsis, et similibus rebus; item ex maio-

Et unum quodque] Sch. *et unumquidque*. OUD.

CAP. LIII. *Aut in rem*] Sch. *aut in aliquam rem*. Bene.

OUD. Vulgatam retinuerunt Sch. et Orell. Recte, ut mihi videtur. L.

In hoc genere] Leid. II. *hoc in g.* OUD.

In confirmandi praeceptis] Pessime Lambiniana in confirmandis praeceptis, quae tamen sequitur Gothofredus notat eam legisse confirmationis contra omnes credo scriptos, qui exhibent, ut recudi curavit Gruterus, nisi quod melior noster in confirmandi praeceptione, quod non temere contemnam. Gron. Praepositio exsulat a Leid. I. confirmandis Sch. a m. II. confirmationis supraser. in Leid. I. praeceptionibus Leid. II. praeceptione Ed. Omnib. OUD. In confirmationis praeceptis scripsit Orell. ex uno Cod. Oxon. et Lamb., quod ipsam infra sine codd. varietate recurrit lib. II, 9. sub fin. L.

Quae personis atque negotiis adtributae sunt] Melios, ut opinor, habet manuscriptus: *quae personis, aut quae negotiis adtributae sunt*; et paulo supra confirmationis pro confirmandi. Fulv. Urs. Leid. III. *q. p. aut quae n.* Sch. *q. p. et quae n.* Rectius. OUD. *Et quae dederunt* Sch. et Orell. *aut quae* Cod. T. L.

Quaevis amplificationes et indignationes] Leid. II. *quamvis*. Sch. a m. I. *ex indignatione*. Desunt *et ind.* Ed. Omn. OUD. Vv. *et indignationes* omiserunt Sch. et Orell. neque leguntur ea in Col. T. L.

Sumitur ab auctor.] Sch. *s. ex auctor.* OUD.

Aut Diis etc. debeat esse] MSS. O. et Ed. Omn. carent τῷ [v.] *aut*. In Sch. a m. I. *his, quor. a. gr. debeat esse, Diis immortal.* OUD.

Sumetur ex sortibus] Sch. Ed. Omn. *sumitur* Leid. II. *sumitur a s. deum ex vatibus* Voss. I. Tam *ostentis* Leid. III. OUD.

Et similibus rebus] Deest copula Sch. Voss. I. II. Leid. III. OUDENDORP.

Ex maioribus n.] Abest praepositio Sch. Voss. II. Leid. I. III. *a mai.* Leid. II. OUD.

ribus nostris, regibus, civitatibus, gentibus, hominibus sapientissimis, senatu, populo, legum scriptoribus. Secundus locus est, per quem, illa res ad quos pertineat, cum amplificatione, per indignationem, ostenditur, an ad omnes, an ad maiorem partem, quod atrocissimum est; an ad superiores, quales sunt ii, quorum ex auctoritate indignatio sumitur, quod indignissimum est; an ad pares animo, forma, corpore, quod iniquissimum est; an ad inferiores, quod superbissimum est. Tertius locus est, per quem quaerimus, quidnam sit eventurum, si idem ceteri faciant: et simul ostendimus, huic si concessum sit, multos aemulos eiusdem audaciae futuros: ex quo, quid mali sit eventurum, demonstrabimus.

Quartus locus est, per quem demonstramus, multos alacres exspectare, quid statuatur, ut ex eo, quod uni concessum sit, sibi quoque tali de re quid liceat, intelligere possint. Quintus locus est, per quem ostendimus, ceteras res perperam constitutas, intellecta veritate, commutatas corrigi posse: hanc esse rem, quae si sit semel iudicata, neque alio commutari iudicio, neque ulla potestate corrigi possit. Sextus locus est, per quem consulto, et de industria factum esse demonstratur, et illud adiungitur, voluntario maleficio veniam dari non oportere: imprudentiae concedi nonnumquam convenire. Septimus locus est, per quem indignamur, quod tetrum, crudele, nefarium, tyrannicum factum esse dicamus, per vim, per

An ad omnes, an ad m. p.] Sch. a m. I. Voss. uterque tam hic quam in seqq. ubique praebent cum Ed. Omn. aut pro an. Rectius. Non enim quaeritur, ad quos pertineat, sed ostenditur, ad quos pertineat, aut ad omnes, aut ad m. p., aut ad superiores, aut ad pares, aut ad inferiores. Oud. Scripserunt Sch. et Orell. an ad omn. — aut ad mai. an ad sup. Etn. ter scripserat aut ex Edil. veti. Cf. Sch. in Ed. mai. ad hunc locum et Ochsnerus in Ecl. Cic. p. 123. L.

Commutatas] Non agnoscit hanc vocem manus prima Schol. neque sane illa ad loci intellectum indigemus. Oud. Scripsit Sch. commutari aut corrigi posse. Vulgatam retinuit Orell. L.

Ulla potestate corrigi possit] Prima vox exulat a Leid. III. u. p. commutari possit vel corrigi Voss. I. Ed. Omn. posse. II. posset. Oud.

Factum esse demonstratur] Abest infinitivus a Sch. Voss. II. Leid. II. Ed. Omn. monstratur Voss. I. ostenditur Ed. Omn. Oud.

Concedi] Non comparat hoc verbum in Leid. I. ut e prioribus subintelligimus veniam dari. Oud.

Per vim, per manum opulentam] Fere adsentiar scripturae Pal. sec. per vim, manum, opulentiam. neque abit tertius, quam quod is, opulentam. Habet tamen vulgata suam Venere[m], quam

manum opulentam, quae res ab legibus, et ab aequabili iure remotissima sit.

CAP. LIV. Octavus locus est, per quem demonstramus, non vulgare, neque factitatum esse, ne ab audacissimis quidem hominibus, id maleficium, de quo agitur, atque id a feris quoque hominibus, et a barbaris gentibus, et immanibus bestiis remotum esse. Haec erunt, quae in parentes, liberos, coniuges, consanguineos, supplices, cruce
385 deliter facta dicentur; et deinceps si qua proferantur in maiores natu, in hospites, in vicinos, in amicos; in eos, quibuscum vitam egeris; in eos, apud quos educatus sis; in eos, a quibus eruditus; in mortuos, in miseros et misericordia dignos, in homines claros, nobiles et honore usos, in eos, qui neque laedere alium, nec se defendere potuerunt, ut in pueros, senes, mulieres: quibus omnibus acriter excitata indignatio, summum in eum, qui violarit horum aliquid, odium commovere poterit.

Nonus locus est, per quem cum aliis, quae constat esse peccata, hoc, quo de quaestio est, comparatur; et

non videtur assecutus Wouverius noster, arbitratus forte rescribendum, *manum violentam*. GRUT. *Per vim, per manum opulentam*. Sic bene Leid. II. A ceteris et Ed. Omn. abest alterum *per*. OUD. *Per vim, manum, opulentiam* scripsit Sch. e Pal. secundo. Recte, secutusque est Orell. L.

Ab legibus et ab aequabili iure remotissima] MSS. tres a l. Ed. Omn. caret copula, et dat cum Leid. II. *aequali*. Voss. I. *remota*. OUD. Cod. T. *aequali*, qui idem praestantissimam lectionem praebet: *quae res — remotissimae sint*, quam merito recepit Orell. L.

CAP. LIV. *Ne ab audac. quidem h.*] Sch. Ed. Omn. *neque ab aud. q.* Voss. I. Leid. I. II. *nec ab a. q.* OUD.

A feris quoque h. et a barbaris g.] Abest quoque a Sch. et Ed. Omn. *quam a b.* Ed. ead. *et barb.* Leid. III. OUD.

Facta dicentur] Voss. I. *f. esse d.* Voss. II. Leid. I. Ed. Omn. *dicuntur*. OUD.

In hosp. in vic. in amicos] Praepositio ter deest Sch. OUD.

In miseros et miseric. dignos] Sch. Voss. II. Leid. I. II. Ed. Omn. *in mis. in miser. d.* OUD. *In miseros et indignos* B. L.

Nec se defendere] Voss. I. *neque s. d.* Ed. Omn. *vel def. se.* OUD. Tum potuerint scripserunt Ern. Sch. Orell. L.

Quibus omnibus ac. excitata ind.] Leid. III. *ex quibus etc. excita ind.* Sch. Voss. I. Leid. II. Ed. Omn. *quibus ex omn.* Bene. OUD. *Quibus ex omnibus* BT. quod dedit Sch. in mai. Ed. L.

Violarit horum aliquid] Leid. II. *violaverit*. Sch. *hor. aliquem violarit*, quod meis auribus praeplacet. OUD. Atque ita de Ouden-dorpii approbatione dedit Sch., quod Orellio a correctore profectum videtur. L.

Cum aliis, quae constat esse peccata] Sch. Leid. I. III. *c. al. peccatis, quae etc.* In solo Voss. II. est *constat*. Ceteri et Ed. Omn. dant *constant*. OUD.

ita per contentionem, quanto atrocius, et indignius sit illud, quo de agitur, ostenditur. Decimus locus est, per quem omnia, quae in negotio gerendo acta sunt, quaeque post negotium consecuta sunt, cum uniusque indignatione, et criminatione colligimus, et rem verbis quam maxime ante oculos eius, apud quem dicitur, ponimus, ut id, quod indignum est, perinde illi videatur indignum, ac si ipse interfuerit, ac praesens viderit. Undecimus locus est, per quem ostendimus, ab eo factum, a quo minime oportuerit, et a quo, si alius faceret, prohiberi conveniret. Duodecimus locus est, per quem indignamur, quod nobis hoc primis acciderit, nec alicui unquam usu evenerit.

Tertius decimus locus est, si cum iniuria contumelia iuncta demonstratur, per quem locum in superbiam et arrogantiam odium concitatur. Quartus decimus locus 386 est, per quem petimus ab iis, qui audiunt, ut ad suas res nostras iniurias referant: si ad pueros pertinebit, de liberis suis cogitent: si ad mulieres, de uxoribus: si ad senes, de patribus, aut parentibus. Quintus decimus locus est, per quem dicimus, inimicis quoque et hostibus, ea, quae nobis acciderint, indigna videri solere.

Illud, quo de agitur] MSS. O. *de quo*. Ed. Omn. *id de quo*. OUDENDORP.

In negotio gerendo] Leid. II. *in n. gerundo*. OUD.

Quaeque post negotium consecuta sunt] Legendum fortasse est: *quaeque negotium consecuta sunt*. LAMBE. Excidisse hic opinor *gestum*. OUD.

Perinde illi vid. ind.] Sch. Voss. II. Leid. I. *proinde*, frequentissima variatione. OUD.

Ac praesens vid.] Leid. I. III. *et praes. vid.* OUD.

Primis acciderit] Leid. I. Ed. Omn. *primum ac*. Leid. II. *in primum ac*. OUD.

Alicui unquam usu evenerit] Ita Pal. sec. ceter. et Grev. *venerit*, quod maluit Gulielmius, GRUT. *Nec alicui u. usu evenerit*. MSS. quinque *neque*. Sch. Voss. II. Leid. III. *venerit*. Vide ad Cap. 10. *fuert*. Leid. I. OUD. *Usu evenerit* est in B. atque ita etiam h. l. scribendum est. *Usu venerit* T. et tres Oxonn. teste Orellio, qui cum Sch. hoc recepit. Ceterum *neque alicui* est etiam in B. L.

Iuncta demonstratur] Leid. I. *coniuncta demonstratur*. OUD.

Odium concitatur] Haud secus Pall. quippe Grev. et primo *cusus incitatur*. Lambini editio prior, *odio concitatur*. GRUT.

Iniurias referant] Leid. I. *ini. faciant*. II. *ini. conferant*. OUD.

Quae nobis acciderint] Leid. I. *q. n. acciderunt*. OUD. Quae statim sequuntur verba: *Conquestionis — oportebit* et interposita tanquam spuria delevit Sch. Non secutus est Orellius, recte, ut mihi videtur. L.

CAP. LV. Et indignatio quidem his fere de locis gravissime sumetur.

Conquestionis autem huiusmodi de rebus partes petere oportebit. Conquestio est oratio, auditorum misericordiam captans. In hac primum animum auditoris mitem, et misericordem conficere oportet, quo facilius conquestione commoveri possit. Id locis communibus efficere oportebit, per quos fortunae vis in omnes, et hominum infirmitas ostenditur: qua oratione habita graviter, et sententiose, maxime demittitur animus hominum, et ad misericordiam comparatur, cum in alieno malo suam infirmitatem considerabit.

Deinde primus locus est misericordiae, per quem, quibus in bonis fuerint, et nunc, quibus in malis sint, ostenditur. Secundus, qui in tempora tribuitur; per quem, quibus in malis fuerint, et sint, et futuri sint, demonstratur. Tertius, per quem unumquodque deploratur incommodum, ut in morte filii, pueritiae delectatio, amor, spes, solatium, educatio, et, si qua simili in genere, quolibet de incommodo per conquestionem dici poterunt. Quartus, per quem res turpes, et humiles, et illiberales proferuntur, et indignae aetate, genere, fortuna, pristino honore, beneficiis, quas passi, perpessurive sint. Quintus est, per 387 quem omnia ante oculos singulatim incommoda ponentur, ut videatur is, qui audit, videre, et re quoque ipsa, quasi adsit, non verbis solum, ad misericordiam ducatur.

Sextus, per quem praeter spem in miseriis demonstratur esse; et, cum aliquid exspectaret, non modo id non adeptum esse, sed in summas misérias incidisse. Septimus,

CAP. LV. *Demittitur animus*] vide Gronov. supra c. 51.

Et nunc, quibus in malis sint] Sch. et Ed. Omn. *et nunc, per quem q. in m. s.* Male. OUD. In supp. scripsit Sch., ne subiecto careat sententia: *per quem rei quibus in b. f.* Non opus est. L.

Secundus] Voss. I. Leid. II. *sec. locus est.* OUD.

Simili in genere] Addit Voss. II. *versantur.* OUD.

In lib. proferentur] Leid. II. Ed. Omn. *in l. proferuntur.* OUD.

Quas passi perpessurive sint] Leid. II. *quae passi essent etc.*

Voss. I. *q. p. quae perp.* etc. Leid. I. a m. I. *perpessuri s.* OUD.

Quintus est] Voss. II. *q. locus est.* Contra ceteris MSS. *deest verbum.* OUD.

Inc. ponentur] Leid. II. *inc. ponuntur.* OUD. H. I. *singulatim* diserte Cod. T. Sed *singillatim* etiam h. I. B. L.

In summas misérias] Deest adiectivum Leid. I. *in mis. summas* Ed. Omn. OUD. Paullo ante Sch. scripsit: *et quum aliquid boni exspectaret.* Sed recte voc. *boni* notio inesse iam in v. *ad-aptus* ostendit Orell. Tum Codd. omnes *ad-aptum esse*, etiam BT. Sed Sch. et Orell. *Lambinum secuti ad-aptus esse.* L.

per quem ad ipsos, qui audiunt, similem casum conver-
limus, et petimus, ut de suis liberis, aut parentibus, aut
aliquo, qui illis carus debeat esse, nos cum videant, re-
cordentur. Octavus, per quem aliquid dicitur esse factum,
quod non oportuerit, aut non factum, quod oportuerit,
hoc modo: Non adfui, non vidi, non postremam eius
vocem audiui, non extremum eius spiritum excepi. Item,
inimicorum in manibus mortuus est, hostili in terra turpi-
ter iacuit insepultus, a feris diu vexatus, communi quo-
que honore in morte caruit.

Nonus, per quem oratio ad mutas et expertes animi
res refertur: ut, si ad equum, domum, vestem, sermo-
nem alicuius adcommodes, quibus animus eorum, qui au-
diunt, et aliquem dilexerunt, vehementer commovetur.
Decimus, per quem inopia, infirmitas, solitudo demon-
stratur. Undecimus, per quem aut liberorum, aut paren-
tum, aut sui corporis sepeliendi, aut alicuius eiusmodi rei
commendatio fit. Duodecimus, per quem disianctio de-
ploratur ab aliquo, cum diducaris ab eo, quicum libeu-
lissime vixeris, ut a parente, filio, fratre, familiari. Ter-
tius decimus, per quem cum indignatione conquerimur,
quod ab iis, a quibus minime conveniat, male tractemur,
propinquis, amicis, quibus benefecerimus, quos adiutores 388

Ad ipsos, q. a. s. casum convertimus] Sch. a m. 1. s. in
causam convertitur. Leid. III. *apsos, q. a. s. in causam conver-*
timus. OUD. *Paollo post karus debeat esse B.* Atque ita etiam
infra cap. 56. *qui kari nobis debent esse. L.*

Eius vocem audiui] Pronomen exulatur a Sch. Leid. II. III. OUD.
Spiritum excepi] Sch. sp. *percepi.* Leid. III. s. *accepi.* OUD.

Extremum spiritum eius excepi B. L.

Hostili in terra turp. iac.] Sic Hom. ἦ λ. [XI, 816.] Ἰ δειλὸν
Δαναῶν ἠγήτορας, ἠδὲ μέδοντας. Ως ἄρ' ἐμέλλετε, τῆλε φ' ἔλων, καὶ
πατρίδος αἴης, Ἰὼ ἢ ἐν Τροίῃ ταχέως κύντας ἀγέτω δῆμαρ. LAMB.

A feris diu vexatus] *Divexatus*, expuncta littera vocali *v*, in
nonnullis manuscr. habetur. BROT.

Ad m. et exp. an. res refertur] MSS. *quinque referetur.*
Leid. III. *fertur.* OUD.

Aliquem dilexerunt] Voss. II. *al. qui dilex.* OUD.

Aut liberorum] Abest prima vox a Sch. Voss. II. Ed. Omn. OUD.

Fratre, familiari] Voss. I. a fr. f. Leid. I. non habet vocem
fratre. Ed. Omn. ubivis repetit ut a. OUD.

Minime conveniat] Ed. Omn. *non convenient.* OUD.

Quibus benefecerimus] Sch. Leid. II. *q. benigne fecerimus.*
Benigne fecerimus etiam T. ex quo recepit Orell. qui haec adno-
tavit: *Vide orat. pro Plancio c. 19. Formula est antiquior, quod*
genus, sicubi in invenili hoc Ciceronis scripto a Codd. praebentur,
non sunt aspernanda. L.

Adiutores f. putaverimus] Ed. Omu. *auditors.* Sch. *putare-*
mus. Voss. II. *putavimus.* OUD.

fore putaverimus, aut a quibus indignum est, ut servis, libertis, clientibus, supplicibus.

CAP. LVI. Quartus decimus, qui per obsecrationem sumitur: in quo orantur modo illi, qui audiunt, humili et supplici oratione, ut misercantur. Quintus decimus, per quem non nostras, sed eorum, qui cari nobis debent esse, fortunas conqueri nos demonstramus. Sextus decimus est, per quem animum nostrum in alios misericordem esse ostendimus, et tamen amplum, et excelsum, et patientem incommodorum esse, et futurum, si quid acciderit, demonstramus. Nam saepe virtus et magnificentia, in qua gravitas et auctoritas est, plus proficit ad misericordiam commovendam, quam humilitas, et obsecratio. Commotis autem animis, diutius in conquestione morari non oportebit. Quemadmodum enim dixit rhetor Apollonius, lacrima nihil citius arescit. Sed quoniam et satis, ut videmur, de

A quibus indignum est, ut s.] Sch. a. q. *indignum sit.* supr. *sit.* Abest etiam ut a Leid. II. contra ut a s. Leid. III. Sed Voss. II. a q. *indignum sit, servis* etc. Optime. Certe subiunctivus requiritur modus, ut supra: *a quibus minime conveniat, propinquis* etc. OUD. Ut abest etiam a B. *Indignum sit, ut dedit Orell. L.*

CAP. LVI. *Sextus decimus est]* Deleatur verbum MSS. O. auctoribus, non magis hic necessarium, quam in praecedentibus. OUD.

Et excelsum] Voss. II. *misericordem.* OUD. Vv. *et excelsum* desunt in B. L.

Et patientem incommodorum esse] Genitivum non agnoscit Sch. nisi in margine a m. recentiore. Glossam esse reor. Passim Cicero aliique *patientem animum* absolute etiam dicunt. Ovid. L. IV. ex P. El. 10, 9.

Exemplum est animi nimium patientis Ulixes.

OUDENDORP.

Esse et futurum] MSSi iterant *esse et futurum esse*, quod non magis respici debet, quam quod paulo ante dixit: *praeter spem in miseriis demonstratur esse, et cum aliquid exspectaret, non modo id non adeptum esse.* Tanto autem minus id facere nunc debuerunt, quod ferre potuerunt cap. XXX.: *mons apertus est, nec minus dilucide, quam rei natura ferebat, demonstratus est.* GRON. MSS. O. addunt *esse.* Vide Gronov. OUD. *Et futurum esse si* quid B. L.

Virtus et magnificentia, IN QUA gravitas et auctoritas est, plus proficit etc.] Nemo quidquam de lectionis varietate monuit, cum tamen in MSS., quos vidi, omnibus exaratum sit, *in quo.* Verissime, ut arbitror, intellecto substantivo *animi*, qui praecessit, et quo de agitur; vel etiam pronomine demonstrativo, ut fit sexcenties. *profuit* Leid. III. et mox *dicat.* OUD. *In quo* BT. et septem Oxonienses; quod secuti sunt Sch. et Orell. Recte. L.

omnibus partibus orationis diximus, et huius voluminis magnitudo longius processit; quae sequuntur deinceps, in secundo libro dicemus.

389

M. TULLII CICERONIS
R H E T O R I C O R U M,
S E U D E
I N V E N T I O N E R H E T O R I C A,
L I B E R S E C U N D U S.
C A P. I.

Crotoniatae quondam, cum florerent omnibus copiis, et in Italia cum in primis beati numerarentur, templum Iunonis, quod religiosissime colebant, egregiis picturis locupletare voluerunt. Itaque Heracleotem Zeuxin, qui tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur, magno pretio conductum adhibuerunt. Is et ceteras complures tabulas pinxit, quarum nonnulla pars usque ad nostram memoriam propter fani religionem remansit: et, ut excellentem muliebris formae pulchritudinem muta in sese imago

Quoniam et satis, ut videtur, etc. diximus] Voss. II. *quoniam videtur, quod satis est etc. dixisse.* MSS. quatuor Ed. Omn. *quoniam satis videtur etc. dixisse.* Leid. I. *quoniam et satis videtur etc. dixisse.* Hoc verum puto. OUD.

CAP. I. *Religiosissime*] Leid. I. *religiose.* OUD.

Heracleotem Zeuxin] O. MSS. et Ed. Omn. carent adspiratione. *Eracleontem* MSS. quatuor. Sed in veterissimis membranis est *Eracleontem*. Tum MSS. tres et Ed. Omn. de more *Zeusin*, et mox *Zeusis*. OUD. *Eracleonthem Zeusim* B. Scribendum videtur *Zeuxim*. Cf. quae dixit Conr. Leop. Schneider in *Formenlehre d. lat. Spr.* I. pag. 297. seq. in nota. L.

Exc. pictoribus existimabatur] Sch. Leid. II. *aestimabatur.* OUDENDORPIUS.

Complures tabulas] Ed. Omnib. *quam plures t.* et mox *usque nostram ad m.* OUD. *Quam plures* B. Fortasse legendum: *quam plurimas.* L.

Propter fani religionem remansit] Legendum fortasse: *permansit.* Verum tamen nihil mutato. LAMB.

Muta in sese im.] Sch. Leid. II. *m. in se im.* OUD. Paulo post variant Codd. in ordine verborum: *Helenae pingere se si-*

contineret, Helenae se pingere simulacrum velle dixit. Quod Crotoniatae, qui eum muliebri in corpore pingendo plurimum aliis praestare saepe accepissent, libenter audierunt. Putaverunt enim, si, quo in genere plurimum posset, in eo magnopere elaborasset, egregium sibi opus illo in fano relicturum.

Neque tum eos illa opinio fefellit. Nam Zeuxis illico quaesivit ab eis, quasnam virgines formosas haberent. Illi autem statim hominem duxerunt in palaestram, atque ei pueros ostenderunt multos, magna praeditos dignitate. Etenim quodam tempore Crotoniatae multum omnibus corporum viribus et dignitatibus antesteterunt, atque honestissimas ex gymnico certamine victorias domum cum maxima laude retulerunt. Cum puerorum igitur formas,

mulacrum velle T. H. *pingere simulacrum velle se* Cod. Altorf. H. *se simulacrum pingere velle*. B. cui accedo, Orell. putabat se delendum esse, quod fieri posse nego. L.

Putaverunt enim eum, si quo etc.] Libri veteres non habent *eum*, quae vox tamen in omnibus vulgatis reperitur. LAMB. Delevi pronomen *eum*, quod erat in hactenus vulgatis, ita tamen, ut non compareret in editione principe, neque agnoscerent Pal. nostri. GRUT. *Putaverunt enim*. Sic MSS. O. et Ed. Omnib. sine pronomine *eum*. OUD.

In eo magnopere elab.] Sch. *si in eo magnopere el.* Leid. I. Voss. II. *magno opere*. OUD. *Magno opere* TB. quod hoc loco recte rescripsit Orell. L.

Illa opinio f.] Leid. II. *ea*. Sed pronomine caret tert. Haud male. OUD. *Illa* omisit Sch. retinuit Orell. reliquorum omnium codd. auctoritate. L.

Zeuxis] Sch. *Zeuxes*. OUD.

Quasnam virg.] Legendum fortasse est: *ecquasnam virgines*, etc. LAMBINUS.

Duxerunt in palaestram] Sch. *adduxerunt in p.* In ceteris et Ed. Omnib. *deduxerunt in p.* Quod miror ab editoribus neglectum, cum sit lectio vetissima. V. Broukh. ad Tib. L. I. IV, 80.

Deducat iuvenum sedula turba senem.

et passim: quamvis aliquoties librarii praepositionem omiserint. Nec mutandum in Cic. L. I. Acad. c. 3. *Nos in nostra urbe peregrinantes, tanquam hospites tui libri quasi domum deduxerunt.* Contra c. 5. malim e Voss. I. *in urbem ab illis ducitur ac reus fit.* vulgo *deduc.* OUD.

Omnibus corporum viribus] Voss. I. *omnibus corporibus corp. vir.* OUD.

Cum puerorum igitur formas et corpora magno] Est versus longus; quem destruendum putabat Gulielmus fide libri Grevenb. *corpora et formas*. Pall. adhaerent vulgatae. GRUT. *Formas et corpora magno hic opere m.* Sch. *hic f. et c. magnopere*. Voss. I. *et c. hic magnopere*. OUD. Quum in vulgata versus heroicis inesset: *Quum puerorum igitur formas et corpora magno*, Sch. *corpora et formas* scripsit; ego malim cum uno vetustissimo Oudendorpii Cod. legere: *Quum puerorum igitur hic f. et c. magnopere*. L.

et corpora magno hic opere miraretur: Horum, inquiunt, sorores sunt apud nos virgines; quare, qua sint illae dignitate, potes ex his suspicari. Praebete igitur mihi, quaeso, inquit, ex istis virginibus formosissimas, dum pingo id, quod pollicitus sum vobis, ut mutum in simulacrum ex animali exemplo veritas transferatur.

Tunc Crotoniatae publico de consilio virgines unum in locum conduxerunt, et pictori, quas vellet, eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinque delegit, quarum nomina multi poëtae memoriae tradiderunt, quod eius essent iudicio probatae, qui verissimum pulchritudinis habere iudicium debuisset. Neque enim putavit, omnia, quae quaereret ad venustatem, uno in corpore se reperire posse; ideo quod nihil simplici in genere omni ex parte per-

Inquiunt illi] Sic praebent MSS. v. et Ed. Omn. Pronomen deest Leid. II. et vulgo. OUD. *Inquiunt illi* TB. atque ita recte restituit Orvell. et Sch. L.

Praebete igitur mihi] Exsulat pronomen a Sch. OUD.

Tunc Croton.] MSS. quatuor *Tum Croton.* OUD.

Publico de consilio] Sic Pall. omnes Grev. tamen *communi de cons.* quod praeferebat Goulielmus; nondum ego. GRUT.

Unum in locum conduxerunt] *conduxerunt, οὐρίχθαιον.* Sic Lucretius: *partem conducere in unum.* et alibi: *conductis partibus.* Iterum M. Tullius infra: *unum in locum conduxit Aristoteles.* LAMB.

Quas vellet, eligendi pot. dederunt] Sch. a m. I. item Voss. II. Leid. III. *quam.* Contra Voss. I. *quod pro quot,* ut opinor. OUD.

Quinque delegit] Voss. I. *q. virgines elegit.* Ed. Omn. *q. virgines del.* OUD.

Memoriae tradiderunt] Liber unus manuscript. habet: *prodiderunt.* LAMB.

Omni ex parte perfectum] Si sic correxerunt ex libris vetustis bonae notae, et non ex libri de Amicitia verbis, quae sunt cap. XXI, ubi fere ipsa haec occurrunt, sustinere possum. Sed quid ergo et unde est, quid et in antiquis editis, et tribus scriptis lego *omnibus ex partibus?* An non infra cap. XL. *totam omnibus ex partibus pertentare.* Etiam 2 de Nat. D. *perfectum expletumque omnibus numeris et partibus.* 1 de Legg. *mundum omnibus partibus inter se congruentibus cohaerere?* Sed etiam supra I, 34. *omnibus partibus commodius regitur.* et infra cap. XII. *si totius administratio negotii ex ipsius omnibus partibus pertentabitur.* ubi licet et in ipso Ciceronis contextu aliter legatur, et ut hodie leguntur, citentur quoque ab Mario Victorino; tamen is eam paraphrasin sic concludit: *Suspiciones ducentur, id est, coniectura capiatur ex ipsis omnibus partibus, ex omnibus partibus pertentabitur* etc. certissimo iudicio eum illic vel ipsius legisse. GRON. *Simplici in gen. omni ex parte.* MSS. omnes *omnibus ex partibus.* Verissime, et bene adseruit Gronovius. Sic saepe *multis partibus.* Et L. II. c. 46. *omnibus partibus.* OUD. *Omnibus ex partibus* TB. atque ita recte dederunt Sch. et Orell. L.

fectum natura expolivit. Itaque, tamquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si uni cuncta concesserit, aliud alii commodi aliquo adiuncto incommodo muneratur.

CAP. II. Quod quoniam nobis quoque voluntatis accidit, ut artem dicendi perscriberemus, non unum aliquod proposuimus exemplum, cuius omnes partes, quocumque essent in genere, exprimentae nobis necessario viderentur: sed, omnibus unum in locum coactis scriptoribus, quod quisque commodissime praecipere videbatur, excerpimus, et ex variis ingeniis excellentissima quaeque libavimus. Ex his enim, qui nomine et memoria digni sunt, nec nihil optime, nec omnia praeclarissime quisquam dicere nobis videbatur. Quapropter stultitia visa est, aut a bene inventis alicuius recedere, si quo in vitio eius offenderemur, aut ad vitia quoque eius accedere, cuius aliquo bene praecepto duceremur.

392 Quod si in ceteris quoque studiis a multis eligere homines commodissimum quodque, quam sese uni alicui certo vellent addicere, minus in arrogantia offenderent;

Itaque, tamquam] Sch. *ita tamquam.* OUD.

Aliud alii commodi] Sch. *al. enim al. c.* Voss. II. *commodum.*

OUDEND.

Adiuncto incommodo] Voss. II. *iuncto inc.* OUD.

CAP. II. *Quod quoniam nobis voluntatis accidit*] Grev. *voluntati*; vultque Gulielmius, voluisse exprimere *voluptati.* GRUT. *Exprim. nobis necessario viderentur*] Ed. Omn. *prave sive in demonstrativo sive deliberativo expr.* etc. Sch. Voss. I. Leid. II. III. *necessariae.* Ed. Omn. *necessariae.* OUD.

Libavimus] Voss. II. *praelibavimus.* OUD.

Si quo in vitio eius offenderemur] Liber unus manuscrip. habet, *si quo invento.* LAMB. Gulielmius Lambinum secutus, deleverat *in*, et aberat ea syllaba Pal. tert., sed erat in pr. et sec. libris melioribus, sic et mox *offendere in arrogantia.* Ita enim Pall. nostri, non *arrogantiam*, ut vulgo editum est. GRUT. Sch. a m. I. *invento ei.* Leid. II. *offenderemus.* Sed adi ad Lib. I. c. 17. *In oratore offenditur.* OUD.

Cuius aliquo bene praecepto] Secutus sum libros fere omnes vulgatos. Nam duo manuscripti habent, *bono precepto*, quibuscum consentiant impressi nonnulli. LAMB.

Vellent addicere] vid. Schott. Lib. V. Observ. cap. 34. Nos, *mallent*, quod iam antea Lamb. certa coniectura adductus emendarat, centesimo abhinc anno Leonic. ediderat. Facilis autem fuit lapsus a verbo, *vellent*: quod perperam vulgati, atque adeo melioris notae retinent. BRUT. — *Uni alicui c. vellent add.* Deest uni Leid. II. *mallent* Ed. Omnib. Male, cum *potius* de more subintelligatur. Adi Drakenb. ad Liv. L. XXXIV. c. 49. aliosque plurimos. Restituenda est illa ellipsis Colum. L. III. c. 2. §. 27. *Sptoma dapsilis musto, et amplitudine alioquin uvarum, quam numero fertilis.* Sic MSS. vel *alicui*, vulgo *magis.* Appuleio Flor.

non tantopere in vitiis perseverarent: aliquanto levius ex inscientia laborarent. Ac si par in nobis huius artis, atque in illo picturae, scientia fuisset, fortasse magis hoc suo in genere opus nostrum, quam ille in sua pictura nobilis emerit. Ex maiore enim copia nobis, quam illi, fuit exemplorum eligendi potestas. Ille una ex urbe, et ex eo numero virginum, quae tum erant, eligere potuit, nobis omnium, quicumque fuerunt, ab ultimo principio huius praeceptionis, usque ad hoc tempus, expositis copiis, quodcumque placeret, eligendi potestas fuit.

Ac veteres quidem scriptores artis usque a principe illo atque inventore Tisia repetitos, unum in locum conduxit Aristoteles, et nominatim cuiusque praecepta magna conquisita cura perspicue conscripsit, atque enodata diligenter exposuit: ac tantum inventoribus ipsis suavitate et brevitate dicendi praestitit, ut nemo illorum praecepta ex ipsorum libris cognoscat, sed omnes, qui, quod illi

N. 16. *Emere velis, quam rogare.* Sic enim MSS. cum Edd. Colv. Vulc. Pessime alii *potius* intruserunt. Eidem in Apol. p. 53. Ed. Pric. *susceptum officii gratia, quam lucri causa docebo.* Adde N. Heinsii advers. ad Tibull. l. 1, 51. *O quantum est auri pereat, pereatque smaragdi, quam fleat* etc. cum nota P. Burmanni mei ad Lotich. p. 209. Oud. *Vellent* TB. quod recte vindicavit Ouden-dorpius, retinuerunt Sch. Orell. L.

In arrogantia offenderent] MSS. Omn. *arrogantiam.* Sed vide Grut. supra. Manut. ad L. V. Fam. 14. Graev. ad L. 1. in Verr. c. 25. Oud.

Tantopere] Leid. I. *tanto opere.* Oud. *Tanto opere* BT. quod non recte h. l. rescriptum ab Orell. L.

Levius ex inscientia laborarent] Ita Pall. etiam omnes, non *inscitia*, ut aliae fere edd. Grut. *Aliquanto levius ex inscientia* l. Voss. I. Leid. I. *aliquando.* Leid. III. Ed. Omn. *inscitia.* Oud. *Inscitia* dedit Sch. male. Nam *inscitia* est iudicii, et agentis et voluntaria magis; *inscientia* autem errantis, non voluntaria. Cf. Geubhard. in excursu ad ed. Cic. Lael. et Cat. p. 295. L.

Et ex eo numero v.] Copula deest Voss. I. Oud.

Quicumque fuerunt] Leid. II. *q. fuerint.* Ed. Omn. *quae-cumque.* Oud.

A principe illo atque inventore Tisia] Sch. *ad principem illum a. inventorem Tysiam.* Ed. Omn. *ab pr. i. a. i. Tysia.* Voss. I. II. et Victor. p. 189. etiam *Tysia.* Leid. III. *Thysia.* Male cum hic, tum alibi. Siculus ille *Tiotas* Graecis. v. L. I. de Or. c. 20. in Bruto c. 12. Quinctil. L. IX, 3. Pantin. ad M. Apostolii Cent. X. §. 64. ubi male vulgo *Sytas.* Fabric. ad Sext. Empir. Lib. II. ad-versus Rhetores p. 306. Oud.

Atque enodata dilig.] Ed. Omn. *a. enodate et d.* Oud.

Ac tantum] Sch. Leid. I. *at tantum.* Bene. Oud. Secutus est Ernestius, male; recte enim vidit Orell., nullam in his oppositionem inesse, unde vulgata retinenda. L.

Ex ipsorum libris cogn.] Sch. *ex illorum l. c.* Oud.

praecipiant, velint intelligere, ad hunc, quasi ad quemdam multo commodiorem explicatorem, revertantur.

Atque hic quidem ipse, et sese ipsum nobis, et eos, qui ante se fuerant, in medio posuit, ut ceteros, et se ipsum per se cognosceremus. Ab hoc autem qui profecti sunt, quamquam in maximis philosophiae partibus operae plurimum consumserunt, sicut et ipse, cuius instituta sequebantur, fecerat; tamen permulta nobis praecepta dicendi reliquerunt. Atque alii quoque alio ex fonte
393 praeceptores dicendi emanaverunt, qui item permultum ad dicendum, si quid ars proficit, opitulati sunt. Nam fuit tempore eodem, quo Aristoteles, magnus et nobilis rhetor Isocrates: cuius ipsius quam constet esse artem, non invenimus.

Discipulorum autem, atque eorum, qui protinus ab hac sunt disciplina profecti, multa de arte praecepta reperimus.

Et sese ipsum] Voss. l. II. *et se ipsum*. OUD. Saepe librarii se duplicatum obscuraverunt. Certum est, *se* simplex ponendum esse, ubi nulla magnopere vis inest, ut in his et similibus formulis: *Sic res se habet*. Contra ubicunque pondus aliquod sententiae inest, Cicero duplicare amat, ut in huiusmodi dictionibus: *sese ipsum diligere*, aliisque. Conf. Cic. Fin. V, 11.: *ita diligere a sese quemque*. Id ibidem: *non ad eum ipsum, qui sese diligit*. L.

Ante se fuerant] Deest *se* Leid. II. *fuerunt* Sch. cum aliis tribus. OUD.

Quamquam etc. consumserunt] Sch. *q. consumserint*. Subiunctivus modus saepe coniunctioni isti iunctus, in MSS. abiit in indicativum. V. ad Hirt. B. Gall. L. VIII. prol. Ovid. L. III. ex P. V, 9. ut legi debet. Sil. Ital. L. VII, 163. Liv. L. II. c. 4. in f. Hinc emendandus Apulei. in Flor. N. I. *quamquam oppido festine, praefanda venia: immo festinem*, ut N. 21. *quamquam oppido festinent*. Sic enim MSS. duo et Edd. ante Colv. vulgo *festinant*. OUD. Res est interdum difficilis ad iudicandum, ubi coniunctivus, ubi indicativus ponendus. *Quamquam* cum coniunctivo est concedentis et leviter subdubitantis: *wie sehr sie auch — mögen*. Contra *quomquam* cum indicativo est ponentis et nihil dubitantis: *wie sehr sie auch — aufgewendet haben*. Posterior ratio h. l. praefenda videtur, quapropter acquiescendum in indicativo. Paulo post pro vv. *sicut et ipse* T. exhibet *sicuti ipse*, quod praefendum videtur, quamquam in hac formula *et ipse* Cicero Graecos videtur secutus esse, qui καὶ αὐτὸς tantopere frequentant, ut homini Latino, qui Graece sciret, formula *et ipse* vix evitabilis esset. L.

Isocrates] Voss. I. Sch. a m. I. *Socrates*, inepte. OUD.

Constet esse artem] Leid. III. *instituisset art.* Sch. Leid. I. Ed. Omu. *constat e. a.* OUD.

De arte praecepta] Sch. a m. I. *de arte praefata*. OUD.

CAP. III. Ex his duabus diversis sicuti familiis, quarum altera cum versaretur in philosophia, nonnullam rhetoricae quoque artis sibi curam adsumebat, altera vero omnis in dicendi erat studio et praeceptione occupata; unum quoddam est conflatum genus a posterioribus, qui ab utrisque ea, quae commode dici videbantur, in suas artes contulerunt: quos ipsos simul, atque illos superiores, nos nobis omnes, quoad factis tulit, proposuimus, et ex nostro quoque nonnihil in commune contulimus.

Quod si ea, quae in his libris exponuntur, tantopere eligenda fuerint, quanto studio electa sunt, profecto neque nos, neque alios industriae nostrae poenitebit. Sin autem temere aliquid alicuius praeteriisse, aut non satis eleganter secuti videbimur, docti ab aliquo, facile et libenter sententiam commutabimus. Non enim parum cognosse, sed in parum cognito stulte et diu perseverasse, turpe est: propterea quod alterum communi hominum infirmitati, alterum singulari uniuscuiusque vitio est adtributum.

Quare nos quidem sine ulla adfirmatione, simul quaerentes, dubitanter unumquidque dicemus, ne, dum parvulum hoc consequimur, ut satis commode haec perscripsisse videamur: illud amittamus, quod maximum est, ut ne cui rei temere atque arroganter adsenserimus. Ve- 394

CAP. III. In suas artes contulerunt] Voss. II. in s. a. retulerunt. OUD. Transtulerunt B. L.

Et ex nostro quoque] Pall. duo priores, et Grev. ex nostra; quod forsitan sequendum erit. GRUT. Ex nostro quoque. Sch. ex nostra q. suprasc. a m. II. parte. OUD.

Ind. nostrae poenitebit] Leid. II. ind. n. pigebit. OUD. Paullo ante pro tantopere cum codd. BT. scribendum tanto opere, quod dubitari non licet, cum sequatur tanto studio. L.

Aliquid alicuius praeteriisse] Sch. aliquod. Voss. I. alicui, ut construat cum seq. videbimur. In MSS. V. et Ed. Omn. praeteriisse. OUD.

Unius cuiusque vitio] Deest unius Leid. II. et Sch. a m. I. OUDENDORPIUS.

Unum quidque] Sic Sch. a m. I. Voss. II. In ceteris et Ed. Omn. unum quodque. OUD.

Parvulum hoc consequimur] Abest hoc Sch. a m. I. consequamur idem et Voss. I. hoc parv. sequimur Ed. Omn. OUD.

Perscripsisse videamur] Sch. Leid. I. Voss. II. praescripsisse vid. OUD.

Verum hoc quidem nos] Vocula postrema, quum in neutro MS. occurrat, et in praecedenti periodo illud nos quidem iam dixerit, merito suspecta haberi debet. Gron. Leid. I. v. haec q. n. OUD. Nos in duobus Gron. codd. et uno Oxon. omisum, omisit Sch. recte retinuit Orellius, oppositionis vim id flagitare intelligens. Tum Cod. B. et in omni temp. et in omni vita. Ceterum de prae-

rum hoc quidem nos, et in hoc tempore, et in omni vita studiose, quoad facultas feret, consequemur. Nunc autem, ne longius oratio progressa videatur, de reliquis, quae praecipienda videntur esse, dicemus.

Igitur primus liber exposito genere huius artis, et officio et fine, et materia, et partibus, genera controversiarum, et inventiones, et constitutiones, et iudicationes continebat. Deinde partes orationis, et in eas omnes omnia praecepta. Quare cum in eo ceteris de rebus distinctius dictum sit, disperse autem de confirmatione, et de reprehensione: nunc certos confirmandi et reprehendendi in singula causarum genera locos tradendos arbitramur. Et quia, quo pacto tractari conveniret argumentationes, in libro primo non indiligenter expositum est, hic tantum ipsa inventa unamquamque in rem exponentur simpliciter sine ulla exornatione, ut ex hoc inventa ipsa, ex superiore autem expositio inventorum petatur. Quare haec, quae nunc praecipientur, ad confirmationis et reprehensionis partes referre oportebit.

CAP. IV. Omnis et demonstrativa, et deliberativa, et iudicialis caussa, necesse est in aliquo eorum, quae ante exposita sunt, constitutionis genere, uno pluribusve

positione in ad temporis vocabula adiecta, hoc teneto. Significat ubique fere *per tempus*, vel *intra temporis alicuius spatium*. Sic Plaut. Capt. 1, 2, 64. *in his diebus* h. e. *per hos dies*. Corn. Nep. 1, 2, 3. *in tam multis annis*. Idem fragm. XII, 2. *in eo tempore*, i. e. *per illud tempus*. Et sic alibi. L.

Et in hoc tempore] Secutus sum libros vulgatos, et nonnullos manuscr.; nam manuscr. unus non habet vocem *tempore*, quae fortasse supervacanea est, et aliunde illata. *in hoc enim ita intelligendum est, in hoc negotio a nobis instituto*. LAMB.

Et in omni vita] Voss. I. caret praepositione. OUD.

Quoad facultas feret] Sch. q. f. fert. OUD.

Oratio progressa] Sch. ratio pr. OUD.

Et constitutiones, et iudicationes etc.] Sic Pal. sec. Grev. et Mss. Sulfridi Petrei. Ante vulgatis plerisque abfuerat *et iudicationes*: praecipue vero Manutianis. GRUT. Hic vocem unam, quae in vulgatis abest, et Lamb. et unius Gryph. codicis fidem secuti *iudicationes* addidimus. BRUT. — Duae priores voces desunt Ed. Omn. posteriores Sch. Leid. I. *et constitutiones earum* Voss. I. II. Sed agnoscit Victorin. p. 189. OUD. Vv. *et constitutiones et iudicationes* omisit Sch. Alterum membrum *et iudicationes* om. Cod. T. De Victorino incertum est; in lemmate habet utrumque. Utrumque retinuit Orellius. L.

Disperse a. de confirm. et de reph.] Leid. II. *dispersim*. Posterius *de exulat* a Sch. Voss. I. Leid. I. II. OUD.

Tractari conveniret] Sch. Leid. III. *tr. convenisset*. OUD.]

In libro primo] Sch. *in l. priori*. OUD.

versetur. Hoc quamquam ita est, tamen cum communiter quaedam de omnibus praecipere possint, separatim quoque aliae sunt cuiusque generis, et diversae praeceptiones 395 Aliud enim laus, aut vituperatio, aliud sententiae dictio, aliud accusatio, aut recusatio, conficere debet. In iudiciis, quid aequum sit, quaeritur: in demonstrationibus, quid honestum: in deliberationibus, ut nos arbitramur, quid honestum sit, et quid utile. Nam ceteri utilitatis modo finem in suadendo et in dissuadendo exponi oportere arbitrati sunt.

Quorum igitur generum fines et exitus diversi sunt, eorum praecepta eadem esse non possunt. Neque nunc hoc dicimus, non easdem incidere constitutiones: verumtamen oratio quaedam ex ipso fine, et genere causae nascitur, quae pertineat ad vitae alicuius demonstrationem, aut ad sententiae dictionem. Quare nunc in exponendis controversiis, in iudiciali genere causarum et praeceptorum versabimur. Ex quo pleraque in cetera quoque causarum genera simili implicata controversia, nulla cum difficultate transferentur: post autem separatim de reliquis dicemus.

Nunc a coniecturali constitutione proficiscemur, cuius

CAP. IV. *Quamquam ita est*] Leid. II. *q. i. sit* v. ad cap. 2. Oud. Non probandum h. l. *sit*; v. quae paullo ante ad cap. II. monimus. L.

Possint, separatim] Leid. II. *possunt*. Leid. III. *possunt et* OUDENDORP.

Separatim quoque aliae sunt cuiusque generis et diversa] In nullo codice exstat copulativa. Gron. Sic Leid. I. A reliquis et Ed. Omnib. exulat copula. Minus bene. Oud.

Honestum sit, et quid ut.] Deest verbum Leid. III. Oud.

Et in dissuadendō] Praepositio non comparet Voss. II. Leid. II. III. Sch. a m. I. Oud.

Generum fines] Deest prima vox Voss. I. Oud.

Ex ipso fine et genere] Repetunt scripti *et ex genere*, quod mutari non deuit. Sed et Oxonii inventi *ex ipsa fine*. Gron. Sic Sch. Repetitur in ceteris rectius praepositio *ex*. Oud. *Et ex genere* deletur ut superfluum et a sensu h. l. alienum Sch. *Et ex genere* B. *Et genere* a pr. m. T. Ascriptum supra versum *ex*. *Et ex genere* cum Ern. Orellius. L.

Et praeceptorum] Exsulant a Leid. II. Oud.

Implicata controversia] Leid. I. II. *implicita* c. Oud. *Implicita* B. *implicata* T. *Implicita* rescripsit Orellius, quam formam magis videri Ciceroni placuisse, pronunciat idem Orell. ad Lib. I. de inv. cap. 51. Gu. L.

Transferentur: post autem] Sch. Voss. II. *transferuntur*. Leid. II. *post haec a* Oud.

Nunc ad coniecturalem constitutionem proficiscemur] Secius sum nonnullos vulgatos et manuscr. nam alii habent: *nunc a con-*

exemplum sit hoc expositum: In itinere quidam proficiscentem ad mercatum quemdam, et secum aliquantum nummorum ferentem, est consecutus. Cum hoc, ut fere fit, in via sermonem contulit, ex quo factum est, ut illud iter familiarius facere vellent. Quare cum in eandem

iecturali constitutione proficiscamur, seu proficiscemur. Mendose, opinor. LAMB. Liber manuscriptus habet: *nunc ad coniecturalem constitutionem proficiscemur.* et, *praeceptionum paulo supra pro praeceptorum.* URSIN. Gulielmus malebat cum Lambinianis *ad coniecturalem constitutionem.* et sic editio prima. GRUT. *Nunc a coniecturali constitutione proficiscemur.* Ita scriptum exstat in omnibus manuscriptis; quibus convenit cum excensis. Lamb. ut legitur in Leonicensi editione: *Nunc ad coniecturalem constitutionem proficiscemur,* usitatioe dicendi forma edidit. *A coniecturali* si legas, idem valet verbum *proficiscemur,* atque *faciemus initium, exordiemur.* BAUT. — Sch. a m. I. Leid. III. Ed. Omn. *ad coniecturalem constitutionem.* Male. Sed recipi debet *ab coni.* e Leid. I. Voss. II. *proficiscamur* Sch. Oud. *Ab coni. const.* scripserunt Sch. et Orell. Consentit cod. T. Sed B. *Nunc autem a coniecturali const.* L.

Sit hoc expositum] Non agnoscunt ultimam vocem Sch. et Leid. II. Elegantius, ut mihi videtur. Oud. Paulo post: *proficiscentem quemdam ad mercatum et hoc ordine in B.,* qui ordo mihi concinnior videtur. L.

Aliquantum nummorum] Leid. III. *aliquantulum n.* Oud.

Est consecutus] Malui istud cum Pal. sec. et Grev. et marginalibus, quam quod hactenus obsedit libros, *est comitatus.* Vult enim in itinere posito supervenisse. GRUT. *Est consecutus.* Sic quidem pro varia lectione occurrit in Sch. Sed a manu prima ille et reliqui MSS. a me visi cum Edd. ante Grut. praebent *est comitatus.* Sine dubio male. Vix proponere coniecturam audeo: sed quid? si Cicero scripserit, ut Sisenna apud Non. p. 95. Ed. Merc. *est continuatus,* sive protinus adcurrit, et comitem se fecit? Quod certe frequens est Appuleio pluribusque sequioribus [serioribus]. Confer ibidem modo Mercerum: ac restituendum saltem Martiano Capellae L. VIII. p. 297. *Stilbon licet solem ex diversis circulis continuetur.* Nam MSS. plerique *contineat,* vetustissimus Leid. *continetur,* quod perperam probat Salmasius; vulgo *comitetur.* At p. 501. *Iupiter Harmonien venire praecepit, tuncque alias in ordinem continuari,* sive *consequi et comitari.* Sed alias pluribus de hoc verbo, saepissime non intellecto, dicam. Oud. *Est comitatus* etiam B. *Est consecutus* T. quod verum est. L.

Ut fere fit] Sch. a m. I. *ut sereret.* Voss. II. *ut saepe fit.* OUDENDORP.

Iter familiarius] Voss. I. *tum famil. iter.* Oud.

In eandem tabernam] Et istud orae librorum nostrorum adscriptum, intoli in contextum, auctoritate Pal. pr. sec. Grev. et libris a Sullido nostro pertractatis. antea erat *quamdam tabernam.* neque enim omnes, qui ad eundem devertebant, eadem utebantur mensa, nedum cubili. GRUT. Voss. I. Leid. I. ac quinque L. Sch. et Edd. ante Grut. *in quamdam t.* MSS. O. et Ed. Omn. *div.* Oud.

tabernam devertissent, simul coenare, et in eodem loco 396
 somnum capere voluerunt. Coenati discubuerunt ibidem.
 Caupo autem (nam ita dicitur post inventum, cum in alio
 maleficio deprehensus esset) cum illum alterum, videlicet
 qui nummos haberet, animadvertisset: noctu, postquam
 illos arctius iam, ut fit, ex lassitudine dormire sensit,
 accessit, et alterius eorum, qui sine nummis erat, gladium
 propter adpositum e vagina eduxit, et illum alterum occi-
 dit, nummos abstulit, gladium cruentatum in vaginam re-
 condidit, ipse sese in lectum suum recepit.

Ille autem, cuius gladio occisio erat facta, multo ante
 lucem surrexit, comitem illum suum inclamavit semel et
 saepius. Illum somno impeditum non respondere existi-
 mavit: ipse gladium, et cetera, quae secum attulerat, sus-

In eandem tabernam devertissent] Sic edidit Lamb. quomodo
 semper in manuscr. vetustioribus legitur. In iisdem, ubi in aliis
caupo, copo semper, scriptum reperitur, prisco more Ita infra iisdem
deversoribus habent. BRUT. *In quandam tabernam divertis-*
sent B. L.

Caupo autem] Sch. a m. I. hic et deinceps *Copo a.* ut *copa*
 pro *caupa*, et similia innumera. OUD.

Cum in al. m. d. esset] Voss. II. *qui*, ut suprascr. in Sch.
 est Sch. a m. I. OUD

Cum illum alterum, videlicet qui nummos haberet, animadver-
tisset] Sic omnes quidem libri habent, sed ego legendum puto:
cum illum alterum nummos habere animadvertisset. LAMB. Lambi-
 nus tentabat: *alterum nummos habere animadvertisset*, quod non
 displicet, eiecit *videlicet qui.* GRUT.

Ut fit] Desunt Leid. II. Sch. a m. I. OUD. Deest iam in B.
 adest in T. retinuit Orellius. L.

E vagina eduxit] Leid. II. *vag. ed.* OUD.

Gladium cruentum] Liber unus manuscr. habet: *gladium cruen-*
tatum. et ita infra, ubi in aliis est, *cruentum.* LAMB. *Gl cruenta-*
tum in vaginam recond. Sic Sch. Leid. III. In ceteris et Ed. Omn.
cruentum. Leid. II. *in vagina.* OUD. *Cruentatum* B. quod retinuit
 cum Sch. Orellius. *Cruentum* T. L.

Sese in l. s. recepit] Ita Voss. I. In ceteris *se.* Leid. III.
 Ed. Omn. *recepit.* OUD. *Ipsse se in suum lectulum* Cod. B. *Lectu-*
lum pro vulgato *lectum* recepit Orell. ex Codd. T. et tribus Oxonn.
 tanquam huic generi narrationis maxime conveniens. Recte Cete-
 rum *sese* recte rescripsit Orell. quum Sch. *se* scripsisset. Cf. quae
 paullo ante notavimus. L.

Comitem illum suum] Media vox abest ab Ed. Omn. OUD.
Illum delevit Sch. cum Ernestio. Secutus est Orell. L.

Illum somno impeditum] Manus l. Sch. non agnovit *illum.*
 Recte, ut opinor. OUD. Non videtur h. l. abesse commode posse
 v. *illum.* L.

Ipsse gladium, et c. q. s. attulerat, sustulit.] Leid. I. *ille.*
 Sch. *detulerat, abstulit.* Nec male. OUD. *Attulerat, abstulit.* B. L.

tulit, solus profectus est. Campo non multo post conclamavit, hominem esse occisum, et cum quibusdam deversoribus illum, qui ante exierat, consequitur. In itinere hominem comprehendit, gladium eius e vagina educit, reperit cruentum: homo in urbem ab illis deducitur, ac reus fit. In hac intentio est criminis: occidisti. Depulsio: non occidi. Ex quibus constitutio est. Quaestio eadem in coniecturali, quae indicatio: occideritne.

397 CAP. V. Nunc exponemus locos, quorum pars aliqua in omnem coniecturalem incidit controversiam. Hoc autem et in horum locorum expositione, et in ceterorum, oportebit attendere, non omnes in omnem causam con-

Non multo post conclamavit] Sch. Leid. II. III. *non multum post*. Ed. Omn. *clamat*. OUD. Paulo post in vv. *hominem esse occisum* deest verbum Sch. Recte. OUD. *Sustulit esse* Schutzius. Non addicunt reliqui Codd. praeter B. in quo pariter abest. L.

Cum quibusdam deversoribus] Ms. sec. *diversoribus*. quod ex-entient non festinantes. GRUT. *Deversoribus*. Sic habent in manuscriptis, ut supra *devertissent*. BRUT. — MSS. O. et Ed. Omn. *diversoribus*. OUD. *Diversoribus* etiam B. L.

E vagina educit] Abest praep. Leid. II. *cruentatum educit*. III. OUD.

Reperit cruentum] Utraque membrana *cruentatum*, ut ante. GRON. Sch. Leid. III. r. *cruentatum*. OUD. *Cruentatum* h. quoque I. B. et quattuor Oxonn. deditque Orell. Recte. Differunt *cruentus* et *cruentatus*, ut nostra *blutig und blutig gemacht*. Itaque recte dicitur *cadaver cruentum* pro *Milon*. 13. male autem *gladius cruentus*. *Cruentus* ille tantum dici potest, ex quo cruor promanavit. L.

Ab illis deducitur] Sch. *ab aliis*. Voss. I. *ab aliis ducitur*. Vide ad cap. I. *Ducitur* h. I. scripsit Sch.; vulgatam retinuit Orell. *deducitur ab illis* B. Deinde *In hac causa* scripsit idem Sch. quum vulgo *causa* omittatur, quod ille supplevit e cod. Guelf. II. Non secutus est Orellius; male, ut mihi videtur. Nam *causae* vocabulum facile excidit, absorptum ab antecedente *hac*, quum locus sic scriptus esset per compendium: *In hac c. L.*

Constitutio est. Quaestio eadem] Sic quidem editi. Sed MSSi sunt ampliores *constitutio est, id est, quaestio, eadem*. ut I Inv. 8. *Eam igitur quaestionem, ex qua causa nascitur, constitutionem vocamus*. Et similia in capite XIII. GRON. *Quaestio eadem* Voss. II. Leid. II. et I. a m. II. *Id est q. ead.* Voss. I. et Sch. a m. II. *q. est eadem*. OUD.